
UČITELJEVA PJESMA SIROMAŠTVU
Veliki je bio jedan grešnih. Sv. 

Vinko Paulski ga obratio. Trebalo 
je da ustraje u dobru i napreduje 
u kreposti. Žalo mu Svetac među 
ostalim preporuči odličnu vježbu. 
Reže mu: »Svaki se dsa po nekoliko 
puta pitaj, uu it» « prilijepilo tvo­
je sreeT I ako pronađe*, da se pri­
lijepilo neurednom ikloooku us Mio 
koji zemaljski predmet, sd—h se 
toga odreci i stresi«. Dbraćesiik je 
poslu*se savjet i u kratkom vreme­
nu postigao visoko savrženost.

Najveći i najljepši primjer odrica­
nja sa sva vremena jest na* Učitelj 
Isus Krist. On nije ništa imao. Svega 
se odrekao. Zato je s pravom mogao 
kasati: »Lisice imaju jame i ptice 
nebeske gnijezda, a Sin čovječji ne­
ma gdje da nasloni glavu« (ML 
8, 2g).

Za Njega nije bilo mjesta ni u 
prenoćištu kad se rodio u Betlehe­
mu. A drugi su stranci tamo našli 
konačište. Njega je Njegova Majka 
morala položiti u jaslice, proste na­
puštene štalice.

Kad je umro, položili su N jegovi 
učenici Njegovo tijelo u tuđi grob.

Kad je trebalo platiti porez, ništa 
nije tlmlb. MSfao je najprije poslati 
Petra na jezero, da otvori usta prvoj 
ribi, koju uhvati i nađe porezni 
novac.

On, Najbogatiji, dao je ljudima 
zemlju i sve na njoj, a da Sebi nije 
pridržao ništa. Htio je da bude stra­
nac i hodočasnik na ovoj zemlji On 
jc mogao iz kamenja načiniti zlato. 
Ali to nije učinio, jer je htio biti 
siromasima utjeha i svijetli uzor.

On živo opisuje i uzdiže siromaš­
nu udovicu u hramu. Ona je starica. 
Navorana lica. Zuljavih ruku. Po­
gnuta stasa. Dolazi u hram, da dade 
svoj siromašni dar. A Isus: »Sjedav- 
ši prema blagajni za prinose, gledao 
je, kako narod meće novac u blagaj­
nu. I mnogi su bogataši bacali mno­
go. 1 dođe jedna siromašna udovica 
i stavi dvije lepte. I dozvavši svoje 
učenike reče im: Zaista vara kažem: 
ova je siromašna udovica stavila vi­
še od svih, koji su metnuli u bla­
gajnu. Jer svi su bacali od suviška 
svojega, a ona je od sirotinje svoje 
stavila sve, što je imala, sav svoj 
živež« (Mark. 12, *1-4*).

Svi su se tiskali oko hramske bla­
gajne. Farizeji su zvonili srebrom i 
zlatom, koje su bacali unutra. Još 
više su toga imali u džepovima i 
kod kuće u sanducima. I gledali su 
jedan na drugoga: tko će više dati. 
Nadmetali se u hramu kao da igraju 
okladu, a ne daruju hram Božji. A 
ona je siromašna udovica tražila i 
posljednji novčić u svem džepu, 
imala je dva novčića. Mogla ih je i 
razdijeliti. Ali nije htjela. Sve, sve

je dala Bogu. I hoće da nitko to ne 
vidi. Ne će da se nadmeće i poka­
zuje kao farizeji Samo Bog i Nje­
govi sveti anđeli neka budu a nje­
zinoj tišini i skromnosti svjedoci 
njezinih dobrih djela. Bog će joj te 
nagraditi, koji vidi sve tajno i skro­
vito.

To je promatrao Učitelj. A onda 
iznenada prekida sveta pjesama siro­
maštvu I postaje ozbiljan i oštar. 
Obara se na književnike, kao zločin­
ce, koji proždiru pravdn udovičku: 
»Čuvajte se književnika, koji idu u 
dugačkim haljinama i žele, da ih 
pozdravljaju na trgovima, i da sjede 
na prvim mjestima u zbornicama, i 
u začeljima na geobama, koji jedu 
kuće udovičke i pretvarajući se du­
go mole. Tl će biti oštrije suđeni« 
— (Mark. 12, 34-4«).

On se brine za potrebe siromašne 
udovice. Sučustvuje u njezinim 
brigama. Kako je samo divno ono 
mjesto, gdje c tom govori kod sv. 
Luke: »U jednom gradu je bio jedan 
sudac, koji se nije bojao Boga i nije 
mario za ijud- U onom gradu je 
bila jedna udovica, i dolazila k nje- 
mu govoreći: Obrani me od moga 
suparnika. I ne htjede za dugo. A 
najposlije pomisli u sebi: Ako se i 
Boga ne bojim , i za ljude ne marim, 
ipak ću obraniti ovu udovicu, kad 
mi dosađuje, da napokon ne dođe i 
išćuška me« (Lk 18, 3-5).

On govori o siromašnom Lazaru, 
koji leži sav u ranama pred vratima 
bogata, ohola, tvrdokorna i rasipna 
raspikuće. U njega je kod prepuna 
stola zveket čaša i vrčeva uz raspo-

jasan smijeh i šalu. A Lasar je na­
pušten, zaboravljen. Psi mu ližu 
rane, koje su zahvatile cijelo mu ti­
jelo. Kao ono Johu na goejištn. Sa­
mo mu usta i liee ostalo netaknuto 
A time hvali i veliča Boga svoga. 
Mukotrpan je i nevaljan na zemlji. 
Ali doskora taj prebijedni stromak 
slavi slavlje n svijetlim dvoranama 
neba, a bogati raspikuća muči vječ­
nu maku u vatrenom moru pakla. 
(Luka 1< 19-23). I doista su: »Bla­
ženi siromašni duhom, jer je njihovo 
kraljevstvo nebesko«.

Ovo je Učiteljevo slavljenje i o- 
pjesravanjo siromaštva prodrlo po­
svuda. U stanove Galilejskih ribara 
na Genezaretskom jezeru. U siro­
mašne potlesišice judejskoga gorja. 
Na ležišta bolesnika. Do ušiju utam­
ničenoga i oskudnoga Ivana Krsti­
telja. Svagdje je odjeknulo veselom 
jekom u potištenim dušama. Potis­
nuto je iz zakutaka nevoljnika teške 
misli, žalosti, zlovolju i očaj. Unije­
lo je svečano i veselo raspoloženje 
u mali i prezreni svijet ove zemlje.

Učitelj je rekao I zašutio (Mrk. 
14, #). Ali njegova pjesma siromaš­
tvu neprestano odzvanja širom svi­
jetu: »Blaženi siromašni dubom, jer 
je njihovo kraljevstvo nebesko__  
Blaženi krotki, jer će oni baštiniti 
zemlju ... Tražite najprije kraljev­
stvo Božje 1 pravdu njegovu I sve će 
vam se ovo dodati ... A tko se mača 
hvata, od mača će i poginuti« 
(Mt. 5. 3-5; «, 33, 2«, 52).

Učitelj je rekao i ušutio. A Nje­
gova se pjesma siromaštvu nepre­
stano pronosi i vječno odzvanja li­
rom svijeta...

Isus međutim dospije do dvanaeste 
godine, do doba, kada svaki Israelića- 
nin postaje sinom zakona i osobno Is­
povijeda svoju vjeru. U ovo vrijeme 
Isus raspravlja s učenjacima u hramu 
u Jeruzalemu. Ovaj prizor: Isus posred 
učenjaka, umjetnici različito obrađuju.

U rukopisima IX. i XII. stoljeća Isus 
se prikazuje kao mladi muž. koji po­
sred učenjaka drži Sveto Pismo i bla­
goslivlja ili dostojanstveno naučava u 
svojstvu Učitelja svijeta.

Talijanski slikar Giotto Bondone 
(1288—1337.) osjeća kod Isusa duševnu 
živahnost i prikazuje ovaj prizor u asi- 
ikoj crkvi. Dječak dostojanstveno sje­
di posred učenjaka u hramu, diže prste 
1 podučava zadivljene prvake zakona. 
Među njima vlada svečana tišina.

Ovaj pr.zor prolazi tako kroz čitavi 
srednji vijek.

Veoma prostodušno prikazuje ovaj 
prizor amijenska škola XV. stoljeća u 
Francuskoj. Isus kao Dječak sjedi sam 
dosta visbko pod nebom nad prijesto­
ljem. Naivnošću mladosti Isus nabraja 
na prste dokaze Oko njega su učenja-

ci srednjega vijeka I svi traže na nebu 
onoga Boga, o kojemu im ovaj Mali 
prijateljski razlaže.

Preporod raspršuje ozbiljni značaj 
predmeta. On traži više živahnosti u 
mnoštvu.' ali također i manje uzviše- 
nosti.

Bemardin Pinturicchio (1454—1513). 
slikar umbrijske škole, crta taj prizor 
pred hramom u trijemu s dosta osoba 
Zadivljeni učenjaci baciše knjige na 
zemlju

Bernardin Luini (1475.—1529.), dostoj­
ni Leonardov nasljedovatelj, prikazuje 
božanskoga Dječaka, gdje raspravlja s 
učenjacima dižući desnicu k nebu.

Od tada umjetnici tako nastavljaju 
ovaj predmet, 1 prikazuju ga često kao 
pravu raspravu.

Njemačka škola sakuplja oko Dječa­
ka podsmješljiva 1 zavidna lica.

Naše doba pravi katkada veoma lije­
pa djela s istinitošću izražaja 1 snača- 
jeva.

Vladaj jezikom
Ovaj put promatrajmo Jezik ne kao 

okusnu sjetio, nego Kao srićLlvo za 
očitovanje misi., želja i osjećaja puteni 
govora. Govor je povlastica čovjeka > 
uzdže ga daleko nad najsavršesuju ži­
vot nju

Jezik! Kobka je snaga u njtvnu u do­
bro i za zlo! Ako on kao organ okusa 
može da kršćanskoj savršenosti stavi 
mnoge zapreke, to još više može on 
kao organ govora da čovjeku »meta na 
putu k savršenstvu

Jezik je malen, a, ga je teško zauz­
dati. Sv. Jakob opala da životinje mo­
žemo krotiti. »No jezika čovjek ne mo­

že zauzdali!« I av. Augusun se tuž 
•Divlj m životinjama znade čovjek za­
vladati, a Jcz kom ne zna. On ukroti 
lava, a jezik ne zna sauadati Druge 
može prisiliti na nešto, sebe ne može« 
Isti Svetac sporeduje jezik trajno uža­
renoj peći, .z koje suklja plamen sira', 
nih, .'budemh srditih i mrskih riječ, 
a za c*> opet dm .spraznog, bespo 
nog, neč stog i neljubeznog razgovor 
On nema povjerenja u svoju snagu, u-, 
ugasi ta; plamen, pa kaže: »Ti hoćeš 
Gospodine, da se u tom svladam. Da, 
mi, što zapovijedaš, i tada zapov.jcdaj 
»to želiš«.

Jednako čuvstvo pon znosU oč tuK 
sv. Grgur Nazijanski, kad u kasnv.m 
godinama priznaje, da nije nikada nro 
gao jezika potpuno ukrotiti, makar b< 
skršen bolešću ostario i oslabio.

Ako su sved, koji su stalno nad so 
bom bdjclt. ovako o sebi govorit, kakt 
Je to s nama, koji ništa ne pazimo I ni­
malo nismo oprezni u govoru.

Opat Pambo čuvši iz ustiju neko-, 
monaha riječi proroka Davida: »Cuv®i 
ću putove svoje, da se ne ogržjcš m k- 
z kom svojini«, rekao je: »Stani i n; 
moj dalje ćHat.. Kad s> potpuno pri­
svojim taj nauk, slušat ću dalje.« Po­
slije nekoliko godina zapitaju ga. za­
što ne dolazi, da sluša daljnje nauke. 
On ‘ odgovori: »Onu prvu n sam jos 
proveo u djelo«

Kako je teško svladati Jezik, SVjcdrr 
svagdašnje iskustvo. Duhovni su voo? 
našli bez sumnje osoba, koje su tije­
kom vremena napustile svoje pogrljcš- 
ke, u koje su običavale upodati. Naši 
su one. koji su Junačk m svladavanjem 
ostavili grešne prigode, nečistoću, vanj­
ski sjaj, taštinu 1 sklonost »vjetovn m 
stvarima. Ali takove, koji bi uvijek i 
u svemu svladavali svoj jezik, jedva 
su Ikada sreli Gdje su oni, koji posje­
duju toliko svladavanje samoga srbe, 
da bi se mogli uklon i. svim vrstama 
grijeha, koji se počinjaju jezikom* Ne 
kaže 11 sv. Jakob, da je jez k čitav 
»svijet nepravde, nemirno zlo. puno 
otrova smrtonosnoga«. On sabre gri­
jehe i pogreške svake vrsti, ds nanese 
nepravdu I da škodi Bogu, bližnjemu 
svome sebi samom. Ovaj aduta u 
srdite | nestrpljive r ječi, maj ■ bes­
korisno 1 isprazne brbljarije Treći ne 
može da ne izreče oštr h primjedaba lij 
ujedljivih Izraza, koji vrije^aji! kršćan­
sku ljubav. Drugi ne mogu da se otresu 
neprestanog sitnog ogovaranja 1 oma- 
iovažavanja drugh, niti svoje hvalisa 
vosti A ako ae radi o osobama, koje 
nemaju nježne savjesti i ništa im nije 
do velikih grijeha, tada čujemo iz nf- 
hovih usta čitavu poplavu pogrdnih 
nečistih i drugih bezbojnih riječi.

Doista s punim pravom kaže Knjiga 
mudrosti: »Tko nije evojm jezikom 
»gr ješio*« A »v. Jakob ne nm uf HV» 
ae da ustvrdi: »Tko nijednom riječju 
ne pogriješi taj je savršen čovjek.«

Poštarina plaćena u gotovu
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»K^ji Mv« e sa* lena 
Višnjega mš seštMen 
Bss nebeskosa prebiva« 

<P> se. I)

Iz Ulaza 
dao išnjeav Mise

Isus u hramu u umjetnosti
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Zlatni most POTREBA ODKUPLJENJA
Pokora, post. samozataja, odricanje. 

Teške »u nječi aa mnogu dušu. Ima- 
de ih. koji »u ih potpuno hibacUI I* 
•voća rječnika A neki »u to pokuša­
vati, kako ne W u njih anali ni ■ 
praktičnom životu.

AU što ao dogodite? atoo, što nam 
nije bilo drago ni čuli. Sto rano držali 
»amo aa lozinke, kojima ae iw»«.hF 
korirmono vrijeme. Ono. čemu amo se 
ugibali kao neprijatnim gostima. Ono 
mm je jednoga dana postalo svakida­
šnji kruh. S time nas je naime »prija- 
teUra prvi i drugi avjeiaki ml Oni nam 
donijete obilje salonu, nova trpljenja, 
potoke krvi. Bog je dopustio, da smo 
tada ailmn prilika ušli u pokoru i Hu­
ne vrta odricanja I trpljenja, kojima 
se nismo ni nadali. Kame ireee, da Ih 
smatramo znakovima, da n«x dobro 
boce » nama. Zato nam te I dopteta, 
da se popravimo. Zbog čega?

H*ćcsm oiUjne ili wt osim pa- 
tok še Ua i zahtjev*. postoje i Boaji na- 
kani. kojima srno te dužni podložili, 
rsvolapimo U ih. počini« amo prekršaj 
■mU* prava i odredaba. UčinU smo 
grijeh, kako se to nove u netom puč- 
kans govoru. To znaci: tolikim prr. 
•kapkom je nastao jaz. provalija ton 
dn nas 1 našega konačnoga cilja.

Neto propovjednik reče: -lm samo 
Jedan mori preko tega ponora, A laj 
ae nove: pokora. Taj pak meo* tete 
uvijek otvoren. On Je pomični mani, 
koji danju stoji, a neću ae diše. Dan 
te sa nas ŽIVO*. A ta Je vrijeme smsiL 
Tada je sa mnoge taj most dignut Bv. 
Aupnlh kaše: »Ja nam tesam još ni- 
koga našao, koji hl imao dobru smrt 
poslije zloga života, ako ae nije poka­
jao. Te je imaš same rashojažk aa kri­
žu, *M i on ae kajao.«

Osim pokore drugoga eeedatva nema, 
kojim Momo mogli brsvmUi naš dug 
prema Bogu. U to ime mošeuae preli­
stati Sv. Pismo Staroga i Novoga Za­
vjeta. Ene e Novome Zavjetu stoje ri­
ječi: »Ako ne budete rite U pokore, svi 
čete tako propasti« (Luka 13. 3k Ova su 
ri.cči, kare tejesu izašle is našiju neko- 
«e oretjeranea Ui farizeja. Njih aa iz­
rekla usta Sina Božjega, koja sa go­
vorila: »Dođite k meni svi, koji ste 
untovni i opterećeni, i ja eu vas ekri- 
JepIU« (Mt 1L Jž). Spasitelj Je to po- 
verie, jer je svojim proročkim pogle­
dom vidio, kako će doskora ulicama 
JeruTSlema odzvanjati kopita rimskih 
konjanika 1 kako oe teći potocima krv 
židovskoga naroda. Vidio je, kako taj 
narod prezire opornene Gospodnje i 
Njegova preteče: »Pokoru činite, jer ae 
pribttai kraljevstvo nebesko« (Mt- 3, t).

Tako je o pokori govorio Gospodin 
onda, iako govori i danas. On se nije 
promijenio. On se nije grijeha prila­
godio. Tek je Njegova zamjenica sv. 
Crkva uvažila slaboće ljudske. Naše 
živčane poremećena**!. Uzeta te u ob­
zir svjetske prehrambene mogućnosti. 
Zato je ublažila pokoru, staru strogu 
pokoru. Prilagodila Je našim prilikama, 
ali je nije ukinula. Zadržala je nje­
zin duh 1 smisao. I nas potiče na te i 
u -voEm poukama. I u misnim obra­
scima. I čitanjem Evanđelja o pokori 
i edricanju. osobito u korizmeno vri­
jeme.

Danac su dokinuti mnogi postovi 1 
nemrsi. No Crkva nas uvijek potiče, 
da ‘O u duhu pokore udrtesmo i suzdr­
žavamo, Da razmišljamo muku Isuso­
vu- Obavljamo poboznost sv. Križno­
ga pata- Da ae više i bolje molimo. I 
tako, više s Bogom družimo. I Njemu 
ne priMižujenio.

Kao što je u fizičkom svijetu elektri- 
cll a počelo, koje vedi 1 veoma mnogo 
pt lizava i koristi, lako je i molit-« 
u ćudorednom svijetu. Nemojmo zabo­
raviti. da su molitve pobožnih muževa 
i mladića, kao visoki bregovi i na nji­
ma tankovrhe jelove šume, koje pod 
nebo strše i oblake Božjih milosti naj-
snr.žnije privlače.

Posebna vrsta pokore su svakidašnji 
križevi, koje nam Bog šalje, a mi ih 
rada prihvaćamo. Oni su kao gorki 11- 
fekovi 1 bolesnička hrana, koja se daje 
ra ožđravl>njc bolesnika. Jao bolesni­
ku. ako umi Uje। inih kaše, dn mobe jr- 
stš što bove. Znak je. da um* pomuči

Nakon istočnoga grijeha, po komo je 
'ovjek pao u sužanjetvo nečistoga du­
ha. trebalo je čovjeka otkupiti

Odkupitl znači: povratiti čovjeku 
prvotnu slobodu tako, da ae plati Bo­
gu zatražena cijena. Za odkup ispod 
đavlove vlasti, u koju je čovjek pao 
time, što je Bogu nanio beskonatnu 
uvredu, trebalo je dati Bogu beskonač­
nu ucjenu Ui neizmjernu zadovoljšti­
nu. Takvu zadovoljštinu sam čovjek 
nije mogao dati, jer čovjek zapravo ni­
šta nema, što bi bilo sasvim njegovo. 
»Sto imaš, čovječe, što nisi primio od 
Bega? Ako si primio, što «e hvali#. tao 
da nisi primio?« (1 Kor *. 71 Sto da­
kle, ima čovjek, što bi kao svoje mo­
gao dati Bogu? I duša i tijelo, sva du­
ševna i vremenita dobra, kojima «e čo­
vjek služi, dar su Božji, vlasništvo su 
trojedinoga Boga, a čovjek je satno 
upravitelj. T kad čovjek nešto daje Bo­
gu, samo vraća posuđene, daje natrag 
darovane. Čovjek je u poredbi a Bo­
gom ništica. »Evo, izbrojio si dane mo­
je, i život je moj pred Tobom kao ni­
šte. Uistinu sve je ispraznost, teko i 
svaki šfvi čovjek« <ps. » «.

Na Gašpod ja Bog u svojoj mudrosti 
odvijeka našao način, kako će odku­
pitl čovjeka. Bog je odvijeka odlučio 
primiti zadovoljštinu Isusa Krista, po­
srednika : im idu Boga 1 ljudi »Jedan 
je Bo«. 1 Jedan, possadadl između JM- 
ga i ljudi, čovjek Isus Krist, koji dade 
sebe za otkup za sve« ft Tim 2, 5—0 
Tako nas je Beg pooslrie sa «etx»n pre­
ko Isusa Krista. Sina Božjega, koji je 
baš u U> svibu poslao šovjekom, do 
spasi čovjeka od propasti. »Sve je od 
Boga, koji pomiri nas sa sobom po 
Kristu i dede nama Hučim poroŽNaja, 
rev Bog Mpišei kč* je u Knelu ponš- 
rio svijet sa sobom, ne računajući im 
prestupke njihove i predavši im nauku 
o pomirenju« (2 Kor 5 M—tta.

<K-u nam je uzvišenu i utješnu istinu 
objavio Isus Krist, kad je rekao: »Ta­
ko je Bog ljubio svijet, da je Sina Svo­
ga jedinorođenoga dao, da nijedan, ko­
ji vjeruje u Nj, ne pogine, nego da ime 
život vječni« (žv 3, l«k

Time je premudri 1 svemogući Bog a je- 
dinio i proslavio milosrđe i pravednost 
Božju. Mllos.de će Božje spasiti čo­
vjeka od vječne prepasti i povratiti ga 
u svrhunaravni red, a pravdi će Bož­
joj biti zadovoljeno, xr & mjesto svih 
ljudi zadovoljiti Bogu sam Sn Božji. 
Sin će Božji zadovoljiti više nego pot­
puno 1 savršeno, jer će ne samo po­
niziti samoga sebe, da postane čovje­
kom, nego će i sramotno trpjeti i 
umrijeti na križu. »Krist je ponizio 
sam sebe postavši poslušan do smrti, 
do smrti na križu A »a to ga i Bog 
uzvisio i darovao mu ime. koje je nad 
svako ime, da se u ime Isusovo poklo­
ni svako koljeno onih, koji su na nebu 

PODLISTAK Ne zaboravi me
U T9X» Froljećc, kad Wla<i povRta- 

rec rMiblažujc hladnoću i mlada se tra. 
va tek počinje zelenit, alpske doline 
osute su već cvijećem. Na livadama, 
čudesno zelenima, niču ma U cvjetići 1 
dozivaju jedan drugoga da ixwdravc 
rađanje sunca.

Gospodar t h zelenih livada je cvje- 
tak ažurno plave boje, koj: se zove "Ne 
zaboravi me«. Svuda uokolo niču hilja­
de i h ljade tog sitnog modrog cvijeća 
i livade su na mnogim mjeat ma kao 
nebo plave.

B k> je to u jedno prekrasno proljet­
no jutro. Doline i bregovi zemaljski bih 
su osuti cvijećem. Svuda uokolo samo 
cvijeće, cvijeće, cvijeće... Tko fia je 
stvor o? Tko mu je dao odijelo tako b. 
jepo, ljepše od kraljevskog? Tko ga 
obasjava topim suncem0 Tko ga milu­
je blagim daSkom povjetarca? Tko? — 
Bog! — I s livada . cvijetnih brežulja-

nema. Tako je i u duhovnom pogledu. 
Ako si netko sve dopukta.

Zato molim« Gospodina, da nam da­
de u* topljiv osli, da stvaramo između 
se^e i Nje^a zlatni most svakodnevnom 
mol rtvom, pokorom I odrieanjem, sa- 
mroatajoini. svakidašnjim Krkćevinao« 
Ljubimo ih. Zlatni su most.

ka điztaa »c k Njemu vel'čaMt vena 
himna ljubavi : zahvalnosti.

AU cvijeće još lađa nije imalo .uaena 
t Gospod je morao sići u to proljetno 
jutro da svakom cvijetiću nadjene ime. 
S »ao je s ncb» na zemlju posutu cvije­
ćem. I cvijeće Ga je znatiželjno išćek1- 
valo. Dragi je Bog bio obučen u bijelo, 
1 ce Mu je bilo ljepše od sunčeva sjaja, 
a koracao je tako lagano, kao da svo­
jim noga^ia miluje travč ce 1 cvijeće. 
Išao je lagano, a mala su cvjetna sr­
dašca kucala od uzbuđenja.

'Kakvo će mi ime dali?« šaplao Je 
jedan drugeme i pritom su d zali svoje 
ijide žive vjenč ee. da vide, već Iz da- 
l?ka kad će im se Gospodin približit'. 
I došao Je! Hodao je lagano. Govoreći 
svojim slatkim glasom, zadržao se kod 
svakog cvjetka. Svakome je rekao ko­
ju slatku r ječ i poklon o mu svoj sml. 
ješak, a pri tom su Mu iz ustiju Izlazi­
la. dražesna imena kao sjajno biserje: 
ljubio ca. jagorč ka, krasuljak. mač’.ih - 
ca. ciklama i mnoga, mnoga druga.

U sredini tog čudesnog, šarenog saga 
tekao je srobrn potočić. Uz njegovu 
obalu, pod grmom čekao je Gospoda 
mali plavi cv jetak Malo je srce snaž­
no udaralo. Vidjet će Gospoda! Kakvo 
ce mu on ime dati?

Čekao je, čekao, čekao ...

i na zemlji 1 pod zemljom« (Fip X 
8—181 Sv. Anzelmo veli: »Zadovoljšti­
nu ja mogao dati sama Bog. Nu zado­
voljštinu jc dugovao samo čovjek. Tre­
balo je, dakle, da zadovoljštinu učini 
Bog-Covjek.«

Ovo djelo Boga-Covjeka Isusa Kri- 
stlb «*ji gas je kao nM Spasitelj izba­
vio od grijeha i opet nam pribavio mi­
lost i pravo na nebo, zovemo otkuplje­
nje čovjeka.

Milosrđe Božje
Na nji< gdje je gmijeba (išeniM 

rastu zajedno i pšenica i kukolj. Go­
spodar znade, da bi mogao skrati ku­
kolj, ali bi također iščupao I pšenicu, 
stoga odredi, neka raste oboje do žet­
ve. Kada usjev dozori, kukolj te uai- 
šliti, a pšenicu skupiti u sveju žitnicu.

U Kristovoj priči razabiramo veliko 
Božje milosrđe za nas griješnike. Ka­
da vrijeđamo svog* nebeskoga Oca, mi 
srne kukolj 1 Gospodar bi mogao da 
nas kazni još prije, nego naša zla dje­
la urode do nepopravljivih krivnja. 
AH zar ne trt strcdell i oni, koji sa do- 
Wk kode bč Išsdja kazna »hvalite «w. 
što teče na Njegovoj »tewl

Bop. koji je lakirate i Uubav ne te 
ovako zlo na zemlji. Bog je nteosrdan 
ljudima, iake često nismo dostojni 
Njspeva aailsseda, iako često puštamo 
db aam grijesi guta duhm Ali
kada dozori žetva, onda te Gospodin

Talijanski radio za Svetu godinu
Za vrijeme grael.ive avete Godine 

talijanski radio grezseeii te u svo­
jim programima mnoge koncerte cr­
kvene glazbe Među najavljenim iz­
vedbama spominju te dlaka viseta um­
jetničke vrijednosti, kao što su »Mise« 
Donlzettia. Liszta, Scarlattia 1 Roesi- 
nio. Od kompozicije crkvene glazbe bit 
te na triijanskozn radni izvedena trc 
logija »Djetinjstva Isusovo« od Berli- 
oza, misterij »Sv. Franjo Asiški« od 
Malipiera, oratorij »Nazarenae« od Pe­
rasta i Wagnevov »Parsifal«.

Osim muzičkih priredaba talijanski 
radio izvesti če i neksllko proznih i 
dramskih djela poznatih katoličkih 
književnika. Tako Calderonov autosa- 
kramental »Sveta Godina u Rimu«, 
»Atalija« od Rarinea, »Adelehi« ed 
Manzania. »Podjela Juga« od Clsude- 
la, »Ivana Orleanska« od Peguya, 
»Ubtstvo u katedrali« od T. E. Elicta, 
»Dani bez kraja« ed Eugeoa O Neilia, 
»Muka Isusova« od Enrica Pea

Osim ovog programa talijanski ra­
dio davat će svaki dan prijenos krat­

Sveta Crkva pjeva u svojim obmcB- 
ma na Veliku rubožu • lam: »Kaj* za 
nas vječnom Ocu plati Adamov dug i 
rađutnieu stare krivnje milostivom 
krvlju iatenm. Jer ništa nam ne ta ko­
ristilo rođenje, da nismo zadobili 
otkupljenje«. Crkva se divi nepojmlji­
voj ljubavi Boga Oca, pa zanosno u 
čast Njemu pjeva: »O neprocjenjiva li 
milovanja ljubavi: da šutnja otkupiš. 
Sina si predao.« 

sudM gb agatapame nama pbrima i 
nama zlima.

Pamtimo eau griču o Božjim nulc- 
srđu i sudu! Iščupajmo kukolj iz svo­
jih srdaca, kako nikada ne bi svanuo 
čas, karta će biti kamo, da to semf 
ubsaaio. Neka dobri uajzv: ase* na ajir 
vi našega života, usjevi, bjaposlorijsui 
Božjom dobrotom Neka zle misli i zli 
postupci nJknđa ne guše debro, keje je- 
dim žute, u <iaa šta ve. ući « * te* 
taua k psavđs.

Med žiesš aa zandg vmjvsue j« (ute­
ge žeste i disvzjrsseon ah t čaa žetve 
ta Ute. aeeapo pute prije mp» mistl 
ose 1 ečahušeeao Caa tetve. karta m 
ubire vježile seaća te vječita amalja — 
kada tešte tate ae mukrme gsAnU ni 
zažaptž jer te eva aate djeta sinuti aa 
sujbcv IMUmr

kog životopisa »Sveca dana«, niz pre­
davanja o pojedinim rimskim barišlka- 
ma, o glasovitim hodočasniruroz u 
RibX i L đ

*
KATOLICIZAM U JAPANU. — Pre­

ma najnevij m statističkim podacima 
■ Jsgsnii sate ona 11K1M kašetoteub 
vjemka. Katekumena tj. onih, koji se 
pripremaju, da prime sv. krštebje. ima 
t5M3. Svećenika Ima 5*8. ođ kojih 175 
Japanaca. Otom toga gantejt veMtI broj 
redavmha » rezlaaiuca to katekrita. Me­
du avizua njana tata tema veliki broj 
Japanaca. Japan broj! 80,000000 sta­
novnika

MRAMORNI SPOMENIK ISUSOVCU 
WUYEKU. koji je umro 1599. g. bla­
goslovi« je u krakovskoj katedrali kar­
dinal Sapieba. Isusovac Wuyek prvi je 
preveo Bibhju na poljski jezik

S KONGRESA INDONEŽANSKIH 
KATOLIKA. održanog n Džakarti, iou- 
ćen je poziv katolicima, da surađuju na 
izgradnji mlađe Indonežanske Repu­
blike. |

Svemogući se prlbMžavao. evo Ga kn 
načno, »U... oči, prošao je prešao j« 
Bo< 1 m»e vidio mal* itervl ctatetek u. 
pod grma Kake U Jš tutora bilo »hte- 
vo malo ssdašce, Držat te bez uiiena, 
on ledini tavi hnena

Tada sr »riOe jedan ajošan. drhte­
ći Claa iza grma:

»Gospodine. Go«p<xlne. ne zaborav! 
me!«

Gospod Je to čuo, vratio w. »agnuo 
se nad modru glavicu I upitao:

»Sta želiš, mali cvijete? Ime? Bojao 
si se da ću te zaboravit.! O, Bog niko­
ga ne zaboravlja, mat! cvijete!« »Zvat 
ćeš se: Ne zaboravi me. Jesi U KrAivo- 
Ijan?«

Nasmježi se blago I pođe veličan­
stveno srodnom livade. Nasmjcši se 
ganut mali evljetak i protopta:

»Gospodine, nikad Te ne ću tabero- 
viV Za tebe neka bude namirilo mig 
vjenčića. Tebi u čast dražest moga cv - 
jota.«

Dragi čhaete bodi I *1 kao ma I ma! 
plavi cvijotak. Od časa mka ce 
tvoje »rro i tvoje miri i dižu k Njemu, 
da Mu kažu, koliko Ga ljubiš. Od Nje. 
O jedinog traži pomoć 1 rašttu i budi 
sigtenn te te »e te zteMuranr.žk ti nwtl 
tejoše ove lendje, kao što nije zubuzo- 
jjo ni čedaug cvijetka s livade.

Broj 9.
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Sv. Misa počtata ovako Kad me za­

gore itališat ću ga, dat ću mu da duga 
švi. Koji živi u zaklonu Višnjega, pod 
zaštitom Boga nabeakoga prebiva.

V F—terori (II. Kor. 8.1-1#) daje *v. 
Pavuo naputak, kako da se kršćanin 
vlada među drugim ljudima, a osobito 
u proti vitinama »Braćo! Opominjemo 
vas, da ae pernate uzalud Božje milos­
ti. Jer on kaže: Ud žao sam te u vrije­
me dobre volje i pomagao sam ti u dan 
•pasa! Evo sada je vrijeme milost, sa­
da je vrijeme spasa Nemojmo sablaz- 
njavati nikoga, da se ne kud naša 
riužba. Nego se u svemu držimo kao 
Božji sluge t mnogo strpljivosti u ne­
voljama, u potrebama, u tjeskobama, 
u udarcima, u tamnicama, u pobunama, 
u bdijenjima, u postovima, u č stoci, u 
znanju, u mukotrpnost i. u ljupkosti, u 
Dubu Svetomu, u nehinjenoj ljubavi, 
u -taJnskoj riječ!, u *11 Božjoj, s oruž. 
jvm pravde nadesno i nalijevo, sa sla­
vom i sramotom, zlim i dobrim glasom. 
Kao navodnio. a istiniti, kao nepoznati, 
a poznati kao oni, koji -umiru a evo 
živimo, kao kažnjeni a neubijenl. kao 
žalosni, a uv jek veseli, kao siromašni, 
a koji obogaćuju mnoge, kao oni. koji 
nemaju ništa, a imaju sve.«

Sv. Evanđelje (Mat. 4,1-11) opisuje, 
kako je davao kušao Isusa u pustinji. 
• U ono vrijeme Duh odvede Isusa u 
pustinju, da ga kuša davao. I kad Je 
posto 40 dana 1 40 noći, ogladni. I do 
đe k njemu napasnik i reče Mu: »Ako 
si Sin Božji reci, da Ovo kamenje po­
stane kmbom. On odgovori: Pisano je: 
Ne Uvi čovjek o samom kruhu, nego 
o svakoj riječi, koja Izlazi iz Božjih 
usta. Tada ga đavao uzme u sveti grad 
i postavi ga na rub hrama 1 reče Mu: 
Ako si Sin Božji, beci se dolje, jer je 
pisano: Anđelima je svojim zapovje­
dio za tebe, 1 nosit te te na rukama, 
da gdje ne zapoeš o kamen svojom no­
gom. Isus mu- odgovori: Ali je pisano: 
Ne kušaj Gospodina Boga svojega! Đa­
vao ga još uze na vrlo vieoku goru, 
Iloka za Mu sva kralj eri va svijeta i nji­
hovu slavu i reče Mu: Sve ovo dat ću 
Tebi, ako padneš, te mi ae pokloniš. 
Isus mu m te reče: Odlazi, sotono. Jer 
je pisano: Gospodinu se Bogu svojemu 
klanjaj i Njemu jedinomu služi! Đavao 
ga tada ostavi 1 dođu anđeli i služili 
su Mu.«

Pouka: I nama đavao došaptava la­
ži I obećanja, koja ne će i ne mole n- 
kada ispuniti, jer je sam veliki siro­
mah Ne dajmo se zavesti od njega, 
nego budmo jak:, te ga Isusovim Ime­
nom otjerajmo od sebe, 1 dajmo mjesta 
anđelima, da nas vode putem kreposti

IZ ENGLESKE. — U Engleskoj se je 
pojavio veliki pokret za približen je i 
sjedinjenje svh kršćanskih crkava. Ve­
liki 1 ugledni londonski list »Times« 
organizrao je anketu o ovom pitanju, 
u kn joj je sudjelovao veliki broj osoba 
te svih društvenih slojeva. »Times« je 
mni anketu dao tiskati u jcdrioj poseb­
no) knjizi, pošto je anketa zazvala 
ogromno interesiranje u publici.

Na jednom velikom skupu engleskih 
katolika održao je govor o ovom pita­
nju apostolski nuncij u Londonu. On 
je u tom govoru iznio načelno stano­
vište Katol čke Crkve u pogledu sjedi­
njenja svih kršćanskih crkava.

I u vrhovnim krugovima Anglikan­
ske Crkve ovaj pokret je imao velikog 
odjeka. Iz Vatikana javljaju, da je ta­
mo doputovao tajnik za vanjske poslo­
ve Anglikanske Crkve. Bd je primljen 
od voditelja Državnog Tajništva mgra 
Montinl. Kako se saznaje, tajnik za 
vanjske poslove Anglikanske Crkve 
predlože je mgru. Mont'ni da se u Ri­
mu ustanovi stalno tajništvo pokreta 
za sjedinjenje kršćanskih crkava. Taj. 
ništvo bi Imalo za zadatak đa ujedi­
njuje 1 usklađuje, rad oko crkvenog 
jedinstva svih kršćana svijeta.

PARIŠKI NADBISKUP mgr. Fejtin 
uputio je svojim vjernicima okružnicu, 
k< i om poziva na sakupljanje milodara 
za katolika u. Betlehemu.

RADIO-CINE zove se nova revija 
(časopis) francuskih katolika, koja će 
obrađivati pitanja katoličkog filma i 
radio programa.

III.
Peta jubilarna godina našla je na 

Petrovoj Stolfci papu Nikolu V, veli­
kog humanistu I svećenika, puna spo- 
stolskoga duha, okružena ljudima, koji 
su započinjali u Rimu najslavnije'do­
ne Renesanse kao što su: Donatelo. 
Ghibertl, Pier delta Franeeeeo, Leon 
Ratišta Alberti 1 drugi.

Pošto se četvrta jubilarna godine po 
redu proslavlja 1423. g. pod papom 
Martinom IV., papa Nikola V. odredio 
je, da se proslave jubilarnih godina 
stave svake 50. godine, kako je to pri­
je odredio papa Klement VI. Na Bad­
njak 1449. g. on je podijelio potpuno 
oprožtcnje svima onima, koji 1450. g. 
posjeta pored bazilika sv. Petra 1 sv. 
Pavla i Lateransku baziliku 1 baziliku 
sv. Marije Sniježne (Maggiore).

Veliki posjet vjernika zabilježili su 
kronisti onog vremena 1 ovog puta. Je­
dan od njih, Benedetto dl Cola dello 
Mastro piše: »U prosincu došlo je ne­
brojeno mnoštvo 1 svakog se dana po­
većavalo, tako da mlinovi i pekarne 
nisu stizavalj, da zadovolje potrebe za 
kruhom«. Papa Je stoga odredio, da se 
ograniči bruj hodočasnika, koji su ula­
zili u Rim,

No ova mjera nije bila dostatna, da 
spriječi veliko zlo. koje se svalilo na 
pobožne hodočasnike U mjesecu svib­
nju zavladala je medu taMtaćasnicima 
velika kuga, koja je ubrao aahvatila 1 
one hodočasnike, koji su iz Tbskaae i 
Lombardije dolazil! u Vječni Grad 
Mnogi >e i mnogi hodočasnik nije vile 
vratio u Svoju domovinu! Stoga je broj 
posjetnlka Rimu naglo spao i nije se 
više podigao do kraja godine.

Jedna od svečanosti, keja se najviše 
usjeHa u sjećanje hodoAsnlka onoga 
vremena, bila je kanonizacija sv. Ber- 
nardina Sijenskoga, koja se je zbila 
prije ssme pojave velike kuge. Preko 
3.800 franjevaca Male Braće došlo je 
na kanonizaciju svoga subrata! Medu 
njima bila su 1 četvorica, koji su ka­
snije bili proglašeni svetima. To su bili 
veliki borac protiv Turaka sv. Ivan 
Kapistran, propovjednik sv. Ivan della 
Marca, Petar Regal ado i brat laik Die- 
go d’AIcara, apostol bolesnika.

Među ostalim hodočasnicima, koji su 
u to vrijeme bili prisutni u Rimu, bita 
je 1 sv. Rita.

Neprestano mijenjanje slavljenja ju­
bilarnih godina navelo je papu Pavla 
III., da konačno bulom »Ineffatnlis« 
1470. g. odredi, da se jubilarna godina 
ima slaviti svake 25. godine. Slijede­
ća jubilarna godina slavila se dakle 
1473. pod papom Sikriom IV. Od ove 
godine jubilarna godina slavila sa do

Sv. Kazimir
Rodio se g. 1458. u Krakovu od oca 

poljskoga kralja Kerirnšra IV. 1 majke 
Elzabete Odgajao ga je učeni kano­
nik Ivan Dhlgoš. Kođ •». Mise Je bio 
tako pobožan, da Je sličio anđelu.

Kao mladić ustajao je noću, dh se po­
klon! Isusu u presvetom oltarskom Sa­
kramentu. Osobito je nježno ljubio pre­
svetu Djevicu Mariju, koju je zvso svo­
jom dragom Majkom NjoJ'u čast ispje­
vao je pjesmu: »Svaki dan pjevaj hva­
le. dušo moja, Mariji« (Omni die dic 
Marae). U toj je pjesmi izlio svu svo­
ju nježnu ljubav, svoj zanos, odanost i 
svoju privrženost prema prečistoj .Maj- 
ct Božjoj. Njoj za ljubav zavjetovao je 
Bogu i vječno djevičanstvo.

Cijeloga života vršio je ovaj nevin' 
mladić oštru pokoru: nosio je pokorni­
čki pojas, spavao na tvrdu tlu i često 
postio. Siromas ma je Iskazivao ljubav 
kao samom Krirtu. Dijelio m Je obil­
nu milostinju. Zato ga prozuaše ocem 
sirotinje.

U dvadesetoj god ni je teško obolio. 
On je u bolesti govor o: »Moj život, 
moja sreća, moje zdravlje je samo 
Krist Gospod.n. Moja jo želja rastvori­
ti se ! bit( s Kristom.« Sam je prore­
kao čas svoje smrti. Kad je ptlnvo «e-

KAO USPOMENU na 138 studenata, 
P9ginulib u prošlom tvjetskom ratu sa 
sveučilišta u Detrcitu (USA), podignut 
4a « velika statua (kip) fatimske Maj­
ke Božj'e. Sami student! sakupili su do 
Kjđ Oko »000 došarat 

danas redovito svake 25 godine.
Sedma jubilarna godina pala je u 

doba velikog umjetničkog stvaranja ta­
lijanske Renesanse i presudne uloge, 
koju je papinstvo imalo u tom stva­
ranju. M92. g započelo se s rušenjem 
stare i trošne bazilike sv. Petra i gra­
đenjem nove. 1500 papa Aleksandar 
VI. otvorio je na Svetu Godinu Vrata 
na bazilici sv Petra i tako uveo običaj, 
koji se sačuvao sve do današnjeg da­
na Te je godine bio prisutan u Rimu 
poljski svećenik Kopernik, koji je uče­
njem o kretanju zemlje oko sunca uči­
nio najveće znanstveno otkriće onoga 
vremena.

Zbog Luterova odcjepljenja u Nje­
mačkoj I u ortaloj Evropi, jubilarna 
godina 1525. bila je slabo posjećena. 
Veliki ratovi, koji su se vodili između 
Francuske i Španjolske, upleli su i pa­
pinsku državu u krvave sukobe. Dvije 
godine nakon proslave Svete Godine, 
1527.. Rim Je bio osvojen od trupa Kar­
la V. i opljačkan.

Tridentski erkveni sabor učinio Je 
Rim opet središtem katoličke obnove, 
iz kojeg se katolička vjera proširila u 
novi svijet I učvrstila i obnovila u sta­
rem. Djelima pak neusporedive umjet­
ničke vrijednosti pape Pijo IV. 1 S!k- 
sto V. ukrasili su Vječni Grad i tako 
simbolizirali veličinu obnovljenog Pa­
pinstva. Najveće zasluge za to imali su 
dva čovjeka: Ignacije Lojola, osnivač 
isusovačkog reda. 1 Michelangelo, veli­
ki slikdr. kipar i pjesnik.

1550. g., kad je papa Davao III. pro­
glasio novu jubilarnu godinu, u Rimu 
su ae našli Ignacije i Michelangelo. Ve» 
ličanstvenl kupala, podignuta nad ba- 
■tlikom sv. Petra po zamisli Michclan- 
geta. koja je te godine bila uglavnom 
završena, simbolički je najavljivala 
hodočasnicima neuništivost i čvrstoću 
Petrove Stolice.

PRILIKOM PROSLAVE SVETE GO­
DINE uputili su do sad svojim vjerni­
cima pastirske poslanice i biskupi Ir­
ske. Belgije i Holandije. Sve one isti­
ču duhovni cilj Svete Godine.

CHYENG CHUN SU, metođističkl 
biskup u Koreji, nedavno jc kršten i 
primljen u katoličku Crkvu. 1919. godi­
ne bio je među potpisnicima rezolucije, 
koja je tražila nezavisnost Koreje, i 
sloga je bio osuđen na dugogodišnju 
robiju. 1919. upoznao se je prv! put s 
naukom katoličke vjere. No obratio se 
tek poriijo punih trideset godina. Na 
svem krštenju uzeo je ime obraćenika 
Pavla.

Masi u pita Je korizma. Vnjama •*' 
bdinaM«, pmta i molitve Vruane M*. 
prem.' za uskrsnu duhovnu temoku U 
današnjoj Poslanici Crkva nam upnć»- 
X značajne riječi sv Pavla: *Kva saš 
Je vrijsme ebilae inllaril. md Je nrt- 
Jsane nsaaoaja . Ako su ove njeri prt- 
ktasto« za svako korizmeno vrijeme, 
one su tmi pnklsKinije za konzmena 
doba Svete God ne. U Svetoj Gi>d-nl 
Crkva nam širom otvara rizmeu božje 
Milosti. Ne smijemo propustiti, a da •• 
tim blagom i mi ne okoristimo, da ae 
jub laman oproštenjem obilno ne po­
služimo. Sveta Godina prema nakana« 
ma Sv. Oca mora biti godina kršćanske 
obnove cijelog katol čkog svijeta, a 1 u 
Svetoj Godini Kor zrna je najprikladni­
je vrijeme za red oko oživotvorenja 
ovog uzvišenog cilja

Davao, svijet t naše vlastite strasti 
su najveći neprjatelj našega napretka 
u duhovnom životu. Svakoctoevno srao 
izloženi navalama ovih neprijatelja na­
še duše, svakodnevno na« salijeću na­
pasti. Svladavanje napast:. je prvi i 
najvažniji uvjet svakog duhovnog na­
pretka. Kršćanin, koji nije dospio ni 
dotle, da se a uspjehom bon s napaatt- 
ma. nije još postavio ni temelje ovi— 
duhovnom životu.

Naš božanski Spasitelj Um Kztas htio 
Je u wemu postati jednak aaraa. orim 
u gr jehu. On Je hbo. da nam dade pri­
mjer u svaKom dabru, pa nam »e psss- 
žo primjer i u tame, kako ae imama 
boriti a napastima. U današnjem ar. 
Evanđelju apostol Matej nam priperi- 
jeda, kako je Isus Uo zlošeo napadi­
ma đavla. Poslije ne>> što je Jsua pt*. 
veo četrdeset dana u postu i sm£M 
pristupio Mu je đavao u namjeri, da Ga 
napastuje

Isus se je odlučno odupro napastiaan 
đavla. Nije se s njime upustio »i B 
rasprave ni u pogađanja. Na zraka pn- 
nudu đavla.Isus je odmah našao pri­
kladan odgovor tako, da je đavao po­
nižen i pokunjen morao otići. Anđeli 
su onda pru*ap-U taus»z i alužil. Ga.

Ero I nama primjera, kako se mora­
mo držali u napastima. Ne smije tu bi­
ti nikakvog pogađanja, n kakvog pefiu- 
štanja. Upuštanje u pogađanja nemi­
novno vodi porazu. Bez ikakvog odla­
ganja moramo napast odb ti 1 uteći se 
pomoć-. Božjoj i zagovoru svetaca. Na­
pasti nas s druge strane ne smiju uz- 
nesmravati. Ne smijemo misliti, da će 
nas napast mirnoći, ako tijelo postom 
trapimo l ako molitvom dušu uzdiže­
mo. Sta se više približavamo Bogu Um 
će vjcTovatno nasrtaji đavla Uti bez­
obzirniji. Ali, bez obzira na sve n,mr- 
taje đavla, svijeta 1 tijela, m: moramo 

•z naše strane poduzimati sve, da se u 
svemu pokaži-mo kao sluge Božje u 
mnogoj strpij vosti u nevoljama, pe- 
tn-bajiia 1 tjeskobama... u postu, čis­
toći i dobroti, u Duhu Svetomu, u lju­
bavi, koja se ne pretvara...« Uz <ta 
našnje poslanice). Ako budemo postu­
pali u smislu ov h uputa sv. Pavla. »kn 
budemo obilno koristili sredstva ndte- 
sti, onda budimo sigurni, da će ee «B 
nama odvaritl ono, što Bog obećami 
u ulaznoj pjesmi današnje sv. Mlat: 
»Zacvat će me 1 ja ću ga uslišati, «- 
bavHi ću ga I proslaviti.«

Češće puta kroz sveto korizmena ><1- 
jeme molimo liturgijsku molitvu današ­
nje sv. Mise: »Bože, koji svoju Cafcvu 
svake godine čistiš četrdeaetdnotaiMn 
Ikjstom, daj obitelj svojoj po Gospodi­
nu našem Isusu Kristu, da dobr m dje­
lima postigne ono. što od tebe nastoji 
dob.ti odricanjem. Amcn •

te Sakramente, poljubio je Raspelo 1 
ispusti« svoju anđeosku dušu dne 4. 
ožujka 1484. u Vilni, gdje je bio I sa­
hranjen u crkvi sv. Stanralava.

G. 1W4. bio je otvoren njegov grob. 
Svečevo je tijelo bilo posvema sačuva­
no, a pod desnom sljepočnicom našli 
su prijepis njegove pjesme Majci Bož­
joj.

Poljaci ga štuju kac svojega zaštit- 
nka • • •

Veličanstven prizor
Oblačan, sjetan dan mjeseca stude­

noga nagnuo se posvema: eno ga za­
lazi u vječni nepovrat...

Sto b! okom trenuo. divan prizor na 
zapadu zasja: najednom se oblaci raz- 
makoše. i ukaza se krasna velika sun­
čana ploča, veličanstven kolut ublaže­
na, smirena grimizna žara ...

Još ljepše! S ruba pučine sunce na 
smiraju raiastre sve naokolo dlvot- 
zrake. pa ih na pozdrav šalje površi­
nom morskom umornom kraju...

Mimo lovorike, Ispod granate palmo, 
obrubom jesenske crvene ruže žarke 
pozdravne zrake obasjaš« u mojoj sobi 
visoke fikuse i asparaguse pri trajnoj 
počasnoj straži milog Raspela o zidu...

Zanesen do suza promatrah kratko­
trajan veličanstven prizor...

I pomislih, kako je krasna smrt Bo­
gu vjernih dušo: Blaženi, koji u Go 
speđinu umirt! Bjepota vječnog Sunca 
•jal ee im dovijokal

JUŽNO-AFRIČKA VLADA, poznata 
zbog svojeg rasističkog stava prema 
urođenicima, prijeti katoličkim škola­
mo za urođen ke. Katolički krugovi že- 
stoko su protestirali protiv sličnih ten­
dencija, no za sada svi protesti izgle­
daju uzaludni.

»STELLA MATUTINA«, isusovački 
kolegij u Felđkirchu (Austrija), koji Su 
isusovci prodali za vrijeme nacističko 
vladavino u Austriji, sada je sudskom 
odlukom vraćen starim vlasnicima. Sud 
je ovu odluku donio na tefnelju doka­
za, da je kolegij bk> prodat samo zbog 
prisile okupatorskih i nelegalnih vlasti 
u Austriji.

I. Korizmena Nedjelja POVIJEST JUBILARNIH GODINA Najprikladnije vrijeme
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Smisao poniznosti
Sat kao djeca na satovima vjero­

nauka mi smo slušali o poniznosti. Na- 
atojaj) smo i da ae vježbamo u ovoj 
vrlini kršćanskoga života. Znamo, da 
nam je više puta, barem donekle, u«- 
pjelo. da dostignemo n —e želje, koje 
•u ocrtavale poniznost, koja je toliko 
svece uzdigla do onoga uzvišena mje­
sta koje nam izgleda nedostiživo.

Iz životopaa svetaca znatno, da au 
oni osobito nastojali vršiti vrlinu po­
niznosti na razllč-te načine ali da je 
jedan način bio od naročite vrijed­
nosti. a to je način potpunog suzbija­
nja svoje osobe t svoje ličnosti.

Potisnuti svoju ličnost, a ostaviti 
drug ma. da se ističu, da budu pred 
nama, da nas možda takvim stavom i 
uvrijede, eto to je pravo zatajivanje 
samoga sebe.

Teško je zatajiti samoga sebe. Te­
ško je priznati svoje pogrješke. Teško 
je dati bližnjemu prednost, za koju ml 
mislimo, da je Imuno. Teško je odre­
ći se stanovitog uživanja 1 to prepu­
stiti drugome. Teško je potpuno Izvrši­
ti zakon Božji. Da. teško je, ali, kad 
to ne bi bilo teško, ondš ni poniznost 
ne bi bila vrlina to bi bila samo jedna 
vježba, koju bi svatko mogao usavršit 
više ili manje, a da se ni ona sama ne 
bi osobito isticala.

Jedan pisac, pišući o životu Isusovu 
veli: »Njegove su zapovijedi teške, one 
od nas traže, da budemo kao zmije, 
kao golubice I kao ljiljani«. U ponizno­
sti «rca možemo razumjeti tajnu ovoga 
traženja i vinuti se do onakvog razu­
mijevanja, koje je potrebno, da shva­
timo sadržaj same vrline poniznosti. 
Koliko samo prelijeva ima u zahtje­
vima Isusovim, koliko samo protivu- 
rječja, koja samo takva izgledaju na­
šoj slaboj duši, koja je često žalosna, 
a morala bi biti radosna, jer nos! u 
svome krilu Njega, koji nam pomaže 
u svim odgonetkama zagonetki svoga 
zakona.

Svec: su osobito njegovali poniznost 
Ta se je poniznost oč.tovala u svim 
oblicima. Najljepši je onaj oblik,' koji 
vidimo u ljubavi prema bližnjemu. Uz­
mimo primjer on i misionara i misio­
narki, koji njeguju gubavce. Ne žive 
oni samo u nepiestanoj opasnosti za­
raze, nego žive daleko od ljudi i sve­
ga onoga što mi danas nazivamo kul­
turom životom.

Gdje se osobito vidi suvremena oho­
lost i pomanjkanje poniznosti? Vidi se 
u našem postupku prema našoj vlasti­
toj savjesti, koja nalazi svakovrsna 
opravdanja za SVC svoje postupke. Ona 
čak ne priznaje mnoge stvar koje bi 
morala priznati, pa j sablaznila one 
mlake duše koje misle, da je život-u 
vjeri samo izvršavanje vanjskih obre­
da. Put svih obraćenika bio je put 
kroz sv. Ispovijed Tek poslije nje oni 
postadoše djeca Božja, djeca svjetla 
Tu, u ispovljedaonici, bilo im je naj­
teže pokoriti se i priznati svoje sla­
bosti, a istovremeno odlučiti, da će se 
pppraviti, jer, ako želimo nositi bijelo 
odijelo, onda ne ćemo hodati kroz bla­
to. Nije moguće, da nas barem ne će 
poprskati toliki, i nažalost vrlo mno­
gi prolaznici.

DOBROTVORNOST I ZAHVALNOST
Jedan ruski pjesnik pripovijeda: »Go­

spodin Bog priredio je u nebu tri dana 
prije Božića gozbu 1 na nju pozove sve 
kreposti. BHe »u to same odlične go­
spode. u nebu vrlo obljubljeni t rado 
viđeni gosti. Među ostalim dođu i dvije, 
koje se nikada prije toga nigdje nisu 
susretale, pa su se nekako čudno gle­
dale. Nebeski domaćina to opazi 1 po­
žuri se, da ih riješi neprilike, pa ih 
predstavi jednu drugoj: »Gospođa Do- 
brotvoroost — Gospođa Zahvalnost«.

To je priča, dakako. AH je Istina ono. 
što nam ona govori. Zaista aa vrlo ri­
jetko dobrotvorno^ , zahvalnost nađu 
zajedno.

Mislite možda, da nije tako? Ipak, 
zagledajte se malo u svoju dušu, met- 
nlte ruku na srce, pa recite iskreno, 
nije II tako?!

400-GODIŠNJICU Svog opstanke 
proslavilo je nedavno katoličko sveuči­
lišta u Dilllngenu (Bavanka). Na pro­
slavi bila su prisutna i crkvena 1 dr­
žavna lica. Među pitanjima, koja su se 
raspravljala u vezi t ovom proslavom, 
bilo Je pitanje proširenja ovog sveuči­
lišta i na laike, jer za sada obuhvaća 
samo studente teologije. Od problema, 
koji najviše muče omladinu, spomenut 
je među ostalim i sartrovski eksisten- 
cijalizam, pa je stoga istaknuta važnost 
širenja kršćanske filozofije među 
omladinom.

OBRAĆENJA U ENGLESKOJ. Evo 
nekoliko posljednjih statističkih poda­
taka o broju obraćenika na katoličku 
vjeru u nekim engleskim biskupijama. 
U biskupiji Liverpool bilo Je prošle 
godine 1.231 obraćenika, vjernika ima 
sada 423.292; u biskupiji Lancastcr bilo 
je obraćenika 580 na 111.484 vjernika; 
u biskupiji Birmingham 1.100 obraće­
nika na 222 000 vjernika, a u biskupija­
ma Hexham i Newcastle 6.000 obraće­
nika.

RICHARD PURCELL, profesor histo­
rije na katoličkom sveučilištu u New- 
Yorku, umro Je početkom mjeseca si­
ječnja o. g. Purcell je bio član mnogih 
historijskih akademija, a njegova knji­
ga »Američka nacija« upotrebljava se 
kao udžbenik na američkim katoličkim 
školama 
MEĐUNARODNI KATOLIČKI DJEČ­
JI URED održao je u Hengu (Holandi- 
ja) svoj drugi kongres. Na kongresu 
bili su prisutni delegati 18 nacija. Ras­
pravljano je o svim pitanjima, koje bi 
■katolički odgojitelji trebali poduzeti za 
odgoj i zbrinjavanje djece, među osta­
lim pitanja negativnih i pozitivnih od­
gojnih elemenata u suvremenoj štampi 
kinu i rađiu.

POVIJEST TRIDENTSKOG KONCI­
LA od Huberta Jedina započela je iz­
laziti u Italiji kod nakladne kuće Mor- 
celliana. Hubert Jedin pripremao je 
ovo djelo kroz dvadeset godina, pa se 
stoga očekuju najljepši plodovi njego­
va rada. Do sada je izišao prvi svezak, 
a očekuje se da će uskoro izići još tri

NA IZOLIRANOST BANSKIH KA­
TOLIKA od katoličkog svijeta tulio se 
nedavno danski katolički list »De 
Maasbode« Pored izoliranosti (usam­
ljenosti) danski katolički list naveo je 
kao razlog nepopularnosti katolicizma 
u Danskoj nestašicu svećenika, kojih 
ima u svemu dvadeset Nijemaca.

NAGRADE ZA KNJIŽEVNI RAD do­
bili su slijedeći američki katolički 
književnici. Leo Brady za roman 
»Oštrica sudbine«, Thomas Morton za 
»Sedam gorskih pripovjedaka« i Die- 
trich von Hildcbrand za »Preobraženje 
Kristovo«

U PANAMI (Srednja Amerika) po­
čeo je nedavno izlaziti novi katolički 
tjednik

STUDENTI njujorškog katoličkog 
sveučilišta pomogli su nekolicini pale­
stinskih studenala-tzbjeglica i omogu­
ćili im studij na isusovačkoj teologiji u 
Libanonu.

NOVI FRANJEVAČKI SAMOSTAN 
grade u Japanu njemački franjevci- 
misionari.

»INTRODUZIONE ALLA PSICHO­
LOGIA« (Uvod u psihologiju) od p 
Agostina Gemellia i Giorgia Zuninia 
izišla je u roku od godinu dana u dva iz­
danja. Već samo to svjedoči o njezinoj 
popularnosti.

CENTAR KATOLIČKIH SOCIJAL­
NIH STUDIJA osnovan je u Firenci. 
Ovaj centar povezuje u socijalnom ra­
du i studiju najsvježije talijanske ka­
tolike. Vodi ih dominikanac p Reginal- 
do Santllla.

SVETIŠTE SV. ANE BEAUPRE u 
Ouebecu (Kanada) posjetilo Je prošle 
godine preko milijun hodočasnika Ra­
čuna se, da Je od 1658. g. posjetilo ovo 
svetište oko 21 milijun hodočasnika.

KATOLIČKU ŠKOLU, čiji su zidovi 
građeni od stakla, sagradili su američ­
ki katolici u gradu Marrero.

U ŠKOTSKOJ ima svega 721 000 ka­
tolika. Ukupni >e broj stanovništva u 
Škotskoj pet milijuna. Zadnjih se 50 
godina broj katolika podvostručio.

Iz katoličkog svijeta
PREDAVANJA O KATOLIČKOJ 

AKCIJI održavala su se u Rimu na če­
tiri crkvena sveučilišta od 30. siječnja 
do 4. veljače.

MONTE CASSINO, čuvena stara be­
nediktinska opatija u srednjoj Italiji, 
koja je skoro do temelja razorena od 
bombardiranja u ratu, djelomično je 
već obnovljena. Kod odstranjivanja ru­
ševina > kopanja novih temelja otkri­
ven je poganski hram koji je bio po­
svećen Jupitru

»POBJEDA MIRA« zvat će se crkva, 
koju podižu katoličke žene cijelog svi­
jeta skupljanjem dobrovoljnih priloga, 
a koja bi imala biti podignuta na us­
pomenu nastojanja Sv. Oca pija XII. 
za očuvanje mira među narod ma

HODOČAŠĆE ŠVAJCARSKIH SE­
LJAKA. — U Rimu boravi od 24 
veljače do 5. ožujka veliko hodočašće 
švajcarsklh seljaka. Svajcarski seljaci 
će iskoristiti zmsko vrijeme kada još 
nema poljoprivrednih radova, da pođu 
u Rim i da se okoriste velllem jubilar­
nim oproštenjem te da ae pos’.one sv. 
Ocu Hodočašće organizira Savez švaj- 
carskih seljaka ! predviđa se, da će 
učešće u hodočašću bžl veoma brojno, 
osobito, jer će hodočasnici uživati po­
sebne povlastice.

KARDINAL FRINGS, nadbUkup 
k.ilnski, u posebnom pastirskom pismu 
poziva na umjerenost u pokladama. 
Upozore je, da u današnjoj zapadnoj 
Njemačkoj ima jedan milijun i deveto- 
hiljada nezaposlenih kao i preko sedam 
milijuna bjegunaca iz istočnih krajeva 
N'emačke.

BJEGUNACA iz Palestine ima danas 
preko 300.000 Osim toga ima 310 000 
bjegunaca iz Transjordanije.

MEĐUNARODNO KRŠĆANSKO SO­
CIJALNO UDRUŽENJE koje je osno­
vano u veljači 1948. g. u St. Gallenu 
(Švicarska), s ciljem, da radi na širenju 
krSćsnskih socijalnih ideja u svijetu, 
započelo je koncem prošle godine s iz­
davanjem mjesečnog biltena (izvješta­
ja). Ovaj bilten, kao što I samo udru­
ženje. ima mnogo širu osnovu od ne­
davno osnovane organizacije kršćan­
skih sindikata.

PROTESTANTSKE SEKTE iz USA 
preko 29 svojih glavara izjasnile su se 
negativno na poziv za jedinstvo crka­
va. koji je sv. Otac Pijo XII. uputio 
prilikom otvaranja Svete Godine. Ovi 
su izjavili, da lm je »istina« i »»lobo­
da« važnija od jedinstva akcije.

ARGENTINSKI HODOČASNICI, ko­
ji su stigli u Rim na proslavu Svete 
Godine, posjetili su najvažnija svetišta 
talijanskog katolicizma: Na”,:l|. Pom- 
pej i Asiz.              *  *  *

OŽUJAK 1950
Dani Rimokatolički kalendar
Srijeda 1 Albin b., Kvatre
Četvrtak 2 SlmpHcije, Baz-leJ (VI ad)
Petak 3 Kunlgunda dj_ Martn mč
Subota 4 Kazimir, Budi mir ®
Nedjelja 5 2. Kor. PačMa. EMt Hrdr 
Ponedj. 6 Perpetua I Felicitas
Utorak 7 Toma Akvmki
Srijeda 8 Ivan od Boga
Četvrtak 9 Franc eka Unuku ud.
Petak 10 40 mučenika
Subota 11 Heraklije Eulogiio C
Nedjelja 12 3. Kor. BeMmran ’.rgarVi
Ponedj. 13 Rozalija NicMor Kristina
Utorak 14 Matilda
Srijeda 15 Longin mč (Žarko)
Četvrtak 16 Heribert b Clri.ak
Petak 17 Patricije
Subota 18 C ril Jerus. Eduard •
Nedjelja 19 4. Kor. Sredop. Josip s. BDI
Ponedj. 20 Niketa
Utorak 21 Benedikt
Srijeda 22 Oktavijan. ATađ.slav
Četvrtak 23 Oton b. Pelagija inč
Petak 24 Gabrijel a rk anđeo
Subota 25 Blagovijest
Nedjelja 26 5-Kar- GMu. Emem. *
Ponedj. 27 Ivan Damac , Rupert
Utorak 28 Ivan Kapistran
Srijeda 29 Eustezij mč. Jona •. 
Četvrtak 30 Kvirin Viktor n*
Petak 31 7 Zal BDM. Benjatote

Srce Isusovo naše 
spasenje

Borba je život ljudski na Mmljt, — 
kaše strpljivi Job. I u »oj svatkidanjoj 
boebl, dok mt ljudi trčimo l borimo se 
za nak» vremenite brge 1 potrebe, 
veoma čeeto zaberaarvao na ono, što ja

*5? važnije 1 vrednije: na našu 
dušu. CHamo »moje biće svu svoje na­
stojanje 1 brigu poklanjamo tijelu 1 nje­
govan potrebama, a zaboravljamo i pu­
štamo po stran; vječno spasenje nate 
duše.

A ipak se vrijednost samo jedne je­
dine duše ne može mjeriti • ničim ni 
ovom svijetu. Sv Toma Akvintei kaže. 
»Vrijednost jedne jed ne duše je veće 
nego vrijednost čitavog stvorenog svi­
jeta«.

Naš Božanski spasitelj je zato došao 
na svijet da izbavi i apasi naše duše. 
Njegove zasluge su neizmjerne. Vrijed­
nost njegove presvete Krvi, koju je pro­
lio za na« neprocjenjiva. Iz te bogate 
riznice dijeli nam Isus svoje darove 
preko različitih duhovnih vježba, mol.- 
tava 1 pobožnosti. U novije vrijeme se 
osobito proširila poboštnort devet prvih 
petaka na čast Božanskom Srcu Isusovu. 
A zašto se je ta pobožnost tol ko razgra- 
n '.a? — Možemo reći zato, jer ni uz 
jednu pobožnost nije vezano takovo obe­
ćanje kao uz ovu. To obećanje dao je 
Spasitelj Jednoj poniznoj redovnici, da 
ga ona saopći ljudima. Bila je to sv. 
Margareta Alaeoque (Alakok)

Božanski Spasitelj joj je rekao: »Obe­
ćaj em ti u preobilnom milosrđu svoga 
Srca, da će moja svemoguća ljubav dati 
svima onima koji se budu pričestili 
svakog prvog petka neprekidno kroz 
devet mjeseci, milost zadnjega pokaja­
nja. Oni ne će umrijet: u mojoj nemi­
losti i bez svetih Sakramenata, a moje 
će Srce biti za njih utočište u onom 
zadnjem času.« Tko dakle obavi dobro 
tu dcvetnlcu, tome sam Spasitelj obe- 
ćaje »milost zadnjega pokajanja« i da 
ne će umrijeti bez svetih Sakramenata 
A što je na svijetu važnije nigo da 
čovjek osigura spaaenjc svoje duše?

Sto ćemo dakle činiti? — Treba odlu­
čit da ću kroz devet prvih petaka u 
mjesecu i to bez prekida obaviti sv. 
Ispovijed i Pričest s tom nakanom da 
se dade zadovoljština Božanskom Srcu 
I da dobijemo obećanu milost.

Sto je lakše od toga’ U tvoj m Je ru­
kama tvoje spasenje. Da se tako nešto 
lagano traži za ozdravljenje tvojega ti­
jela, ti bi 1 stostruko toliko učinio, a 
koliko b( više morao činiti za svoju 
dušu? Ako nisi još započeo veliku de- 
vetnicu spasa, počn o'.'aj mjesec Bo­
žanski Spasitelj te poziva. Nemoj zatva­
rati svoje duše pred njim. Ta On je tvoj 
najbolji prijatelj, Spasitelj 1 Bog. Nje­
mu možeš povjeriti sve svoje br ge. Qn 
može i hoće pomoći. Nemojmo se oglu­
šiti, kad nas poziva: »Dođ-te k meni 
svi. kojj ste umorni opterećeni, i ja ću 
vas okrijepiti.«

GLAS PRAVOSLAVNIH O SVETOJ 
GODINI. — Kancelar grčko-pravosiav 
no« patrijarhata je prigodom otvore­
nja Svete Godine u Rmu dao o'vma- 
ma Izjavu, u kojoj je među oata m re­
kao: »M' oravoslavni vjernici, morali 
bismo se priključit katoličko; Svteoj 
godini 1 molit; za jedinstvo svih kr­

šćana. Težnja za sjedinjenjem svih kr 
šćansk h crkava Je doatojna svake hva­
le i mi nemamo nište prot-v toga Da­
pače. m! se rado »jedlnjujemo u mo­
litvi sa svima onima koji akreno teže 
ovom vel kom cilju «

*

NAŠI POKOJNICI
Jakob Ladić, kapelan u Selruci Ro­

đen 1919 u Macincu. Iteđen 1944 Umro 
je 12. xn. 1946 u bolnici u Beogradu. 
Ondje i pokopan.

Andrija Barišić. upravštešj župe u 
Krašiću. Rođen u Le\-an)riu>j Varoši 
1910. Ređen 1936. Umro A II 1950. u 
Krašiću Ondje i pokopan • II. 1958

Ignacije Rodić, bivši generalni vi­
kar za Međumurje. začaanl kanonik 1 
i »a- u SetakA Rodan im. a Pre-

Beden 1909 Unu* a Seizdri 1L 
n. 1990 Tamo i potaop*m U. II. 1950.
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